УИД 03RS0009-01-2024-000134-49 № 1-44/2024 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

г. Белебей 07 марта 2024 года

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Мирсаяпова А.Р., 

при ведении протокола секретарём судебного заседания Кушнаренко Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Агзамовой Л.Г.,

защитника Миргалеева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждающийся, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета, принадлежащий ему на праве собственности, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», заказал наркотическое средство для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, используя находящуюся в сотовом телефоне марки 

<

данные изъяты> imei: 1)№, 2) №, в корпусе черного цвета, принадлежащем ему на праве собственности, фотографию с изображением адреса нахождения закладки наркотического средства, находясь в 

<

адрес>, имеющего географические координаты № северной широты, № восточной долготы подобрал, тем самым незаконно приобрел один полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,511 грамм, который убрал в левый карман спортивных брюк, одетых на нем.

ФИО1, данное наркотическое средство в значительном размере массой 0,511 грамм умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками Отдела МВД России по Белебеевскому район. Непосредственно после задержания ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, у ФИО1 в левом кармане спортивных брюк, одетого на нем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой, содержащий наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,511 грамм, которое незаконно приобрел и незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками полиции.

N- метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002, размер наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, массой 0,511 грамм является значительным размером. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждающийся, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> imei: 1) №, 2) № в корпусе синего цвета, принадлежащий ему на праве собственности, и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», заказал наркотическое средство для личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере, используя находящуюся в сотовом телефоне марки 

<

данные изъяты> imei: 1) №, 2) № в корпусе синего цвета, принадлежащем ему на праве собственности, фотографию с изображением адреса нахождения закладки наркотического средства, находясь в 

<

адрес>, имеющего географические координаты № северной широты, № восточной долготы подобрал, тем самым незаконно приобрел одну полимерную трубку черного цвета, внутри которой находилось вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,821 грамм, которую убрал в левый боковой карман шорт, одетый на нем. 

ФИО1 данное наркотическое средство в значительном размере массой 0,821 грамм умышленно, незаконно хранил без цели сбыта при себе до задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по Белебеевскому району. Непосредственно после задержания ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, у ФИО1 в левом боковом кармане шорт, одетого на нем, была обнаружена и изъята полимерная трубка черного цвета, содержащая наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,821 грамм, которое незаконно приобрел и незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками полиции.

N- метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N- метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01.10.2012 № 1002, размер наркотического средства N- метилэфедрон и его производных, массой 0,821 грамм является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 извещен о судебном заседании надлежаще и заблаговременно, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

С учетом мнения сторон, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в данном порядке, категории деяний, в которых обвиняется подсудимый, а также его отношения к содеянному, принимая во внимание участие в судебном заседании адвоката в защиту интересов подсудимого, суд в соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ считает возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого.

Виновность подсудимого в содеянных преступлениях установлена совокупностью следующих доказательств.

Из показаний подозреваемого ФИО1 оглашённых в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 

<

данные изъяты> он находился один у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время у него возникло желание употребить наркотическое средство «Скорость». Для этого он, используя сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ему, через приложение Телеграмм, нашел бот магазина «Вайтайс». После чего написал боту, и ему пришло сообщение, что имеется наркотик «скорость». Он выбрал наркотическое вещество «скорость» весом 0,5 условных грамм стоимостью 2311 рублей. Ему сразу же пришло сообщение с номером карты. С помощью QIWI кошелек через сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, перевел деньги на указанный номер карты в сумме 2311 рублей за покупку наркотического средства. Номер карты последующим ботом удаляется, номер карты в телефоне ФИО1 не сохранил. Через 3-4 минуты ему пришла фотография с координатами места, где находилась закладка с наркотическим средством «скорость», на фотографии было указано, что сверток обмотанный липкой лентой черного цвета находится под землей рядом с деревом, место указано стрелкой. ФИО1 вбил координаты в гугл карту и по геолакации понял, что место закладки находится в 

<

адрес>. После чего, примерно через 10 минут он вышел из дома и остановил первое попавшееся такси, на котором и отправился на место, где была спрятана закладка. ФИО1 попросил таксиста отвезти его в 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, расположенного на территории Белебеевского района Республики Башкортостан. По координатам в телефоне ФИО1 прошел более 1 километра вглубь леса, где через некоторое время по координатам и фотографии с местом закладки он нашел дерево, рядом с которым было наркотическое средство. Далее он выкопал полимерный пакетик черного цвета из земли. Время на тот момент было около 17 часов 00 минут. Он забрал полимерный пакетик, и не распаковывая его положил в левый карман своих спортивных брюк, так как хотел употребить его у себя дома. Он вышел из леса и направился в 

<

адрес> расположенную рядом с 

<

адрес>, где подошел к 

<

адрес>, в телефоне на тот момент время было 17 часов 20 минут, и стал вызывать такси, чтобы доехать до 

<

адрес>. В это время к нему подошли двое незнакомых мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свое служебное удостоверение. После чего, один из сотрудников полиции задал ФИО1 вопрос, касающийся установления его личности, и спросил, что он делает в этом месте. Потом спросил имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо предметы, добытые преступным путем. ФИО1 испугался, назвал свои данные, и сразу же признался, что у него в левом кармане одетых на нем спортивных брюк имеются наркотическое средство – «скорость», которое он приобрел через интернет-магазин «Вайтайс». Далее один из сотрудников полиции куда-то позвонил, а второй пошел искать понятых. Через некоторое время прибыли еще сотрудники полиции, одна из которых была женщина, а также понятые, которых привел второй сотрудник. Сотрудница полиции пояснила, что будет проводить осмотр места происшествия, после чего разъяснила и ФИО1 и понятым права и обязанности. Она попросила ФИО1 представиться, а также спросила, принадлежит ли ему одежда, одетая на нем, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо предметы, добытые преступным путем. ФИО1 представился, и пояснил, что вся одежда, одетая на нем, а также предметы, которые находятся при нем, принадлежат ему. Также сказал, что у него в левом кармане спортивных брюк имеется полимерный пакетик, в котором находится наркотическое средство «скорость». ФИО1 достал из кармана своих спортивных брюк полимерный пакетик черного цвета и пояснил всем, что в данном полимерном пакетике находится наркотическое средство, которое он приобрел через интернет-магазин для личного потребления без цели сбыта. Сотрудница полиции в присутствии ФИО1 и понятых стала оформлять протокол осмотра места происшествия, в ходе которого у него был изъят полимерный пакет с наркотическим средством, который не вскрывался и был помещен в бумажный пакет, на котором было что-то написано. ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Далее у него спросили, каким образом он приобрел наркотическое средство. ФИО1 пояснил, что использовал свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> он заказал наркотическое средство, и ему прислали фотографию. Сотрудники полиции изъяли у ФИО1 сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, осмотрели и обнаружили в нем фотографию с координатами места закладки. Изъятый у него телефон был упакован в бумажный конверт. ФИО1 и понятые, ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия, поставили свои подписи. Также сотрудники полиции предложили ему показать место, где он приобрел наркотическое средство. ФИО1 указал им направление в сторону лесного массива, расположенного вглубь леса возле 

<

адрес>. Они прошли вглубь леса на расстоянии около 1,5 километров, где он показал на растущее дерево и пояснил всем, что под этим деревом на земле ДД.ММ.ГГГГ он нашел и поднял полимерный пакетик с наркотическим средством. Сотрудницей полиции в присутствии него и понятых был оформлен протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и поставили в нем подписи. После этого вместе с сотрудниками полиции ФИО1 проехал в ПНО 

<

адрес>. Приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан наркотическое средство он не собирался передавать кому-либо, либо употреблять с кем-либо. ФИО1 купил лишь для собственного потребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 14 часов 00 минут ФИО1 находился один у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время у него возникло желание употребить наркотическое средство «Скорость». Для этого он, используя сотовый телефон «Realme», принадлежащий ему и купленный им ДД.ММ.ГГГГ, через приложение Телеграмм, нашел в поисковике бот магазина «Вайтайс». Далее написал боту и ему пришло сообщение, что имеется наркотик «Скорость». Он выбрал наркотическое вещество «Скорость» 1,000 условных грамм, стоимостью 3400 рублей. Ему сразу же пришло сообщение с номером карты. С помощью QIWI кошелька через сотовый телефон марки «Realme» ФИО1 перевел денежные средства на указанный номер карты в сумме 3400 рублей за покупку наркотического средства. Номер карты в последующем ботом удаляется, номер карты в телефоне не сохранил. Через 3-4 минуты ему пришла фотография с координатами места, где находилась закладка с наркотическим средством «скорость», на фотографии было указано, что наркотическое средство находится в черном свертке в земле рядом с деревом, место было отмечено стрелкой. ФИО1 вбил координаты в гугл кару и по геолакации понял, что место закладки находится в лесном массиве возле перекрестка автодорог 

<

адрес>-д.Кум-Косяк – 

<

адрес> Республики Башкортостан. После чего, примерно через 30 минут он вышел из дома и остановил первое попавшееся такси на котором отправился на место, где была спрятана закладка. Он попросил таксиста отвезти его до перекрестка автодорог 

<

адрес> – д.Кум-Косяк – 

<

адрес>, расположенного на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. Доехав до перекрестка, ФИО1 расплатился с ним за проезд наличными средствами, после чего водитель такси уехал. По координатам в телефоне ФИО1 прошел несколько сотен метров вглубь леса, расположенного рядом с вышеуказанным перекрестком, где через некоторое время по координатам он нашел дерево, под землей выкопал полимерный прозрачный пакетик с клипсой внутри которого находился заказанное им наркотическое средство. ФИО1 забрал данный полимерный прозрачный пакетик с клипсой и его содержимым, и не распаковывая положил его в левый боковой карман своих шорт, так как хотел употребить наркотик у себя дома. Время было около 16 часов 00 минут. ФИО1 направился в сторону 

<

адрес>, чтобы вызвать такси и доехать до 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут, когда ФИО1 шел по проселочной дороге, которая разделяет два лесных массива, к нему подошли два сотрудника полиции в гражданской одежде. ФИО1 их узнал, так как ДД.ММ.ГГГГ они уже задерживали его с наркотическим средством возле 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции задал вопрос ФИО1, что он делает здесь. А потом спросил имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо предметы, добытые преступным путем. ФИО1 пояснил, что снова пришел за наркотическим средством, и признался, что у него в левом боковом кармане шорт имеется наркотическое средство «соль», которое он приобрел через интернет-магазин «Вайтайс». Один из сотрудников полиции куда-то позвонил, а второй ушел искать понятых. Через некоторое время прибыли еще сотрудники полиции, одна из которых была женщина. Также были приглашены двое понятых. Сотрудница полиции пояснила, что будет проводить осмотр места происшествия, после чего разъяснила ФИО1 и понятым их права и обязанности. Она попросила ФИО1 представиться. Также спросила, принадлежит ли ему одежда, одетая на нем. Также спросила, имеется ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо предметы, добытые преступным путем. ФИО1 представился, и пояснил, что вся одежда, одетая на нем, а также предметы, которые находятся при нем, принадлежат ему. ФИО1 пояснил, что у него в левом боковом кармане его шорт имеется полимерный прозрачный пакетик с клипсой, в котором находится полимерная трубка черного цвета с наркотическим средством «соль». Затем ФИО1 из левого бокового кармана своих шорт достал сверток с содержимым и пояснил всем, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел через интернет-магазин для личного потребления без цели сбыта. Сотрудница полиции в присутствии ФИО1 и понятых стала оформлять протокол осмотра места происшествия, в ходе которого у него был изъят полимерный прозрачный пакетик с полимерной трубкой черного цвета с наркотическим средством. Далее в присутствии понятных и ФИО1 прозрачный пакетик с содержимым был вскрыт, откуда сотрудники полиции достали полимерную трубку черного цвета запаянную с двух сторон, которая была вскрыта. В данной трубке было обнаружено вещество светлого цвета, которое было показано всем участвующим лицам. Данное вещество куда либо не пересыпалось. После чего полимерная трубка черного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета была снова помещена в прозрачный полимерный пакетик, который был помещен в бумажный пакет, который был опечатан, а также было что-то написано. ФИО1 и понятые поставили свои подписи на данном конверте. У ФИО1 спросили, каким образом он приобрел наркотическое средство. Он пояснил, что используя свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> он заказал наркотическое средство и ему прислали фотографию с координатами и местом закладки. После сотрудники полиции изъяли у него сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, осмотрели его и обнаружили в нем фотографию с координатами места закладки наркотического средства. Изъятый у него телефон был упакован в бумажный конверт, на котором ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Также сотрудники полиции предложили ему показать место, где он приобрел наркотическое средство. ФИО1 указал им направление ив сторону лесного массива, расположенного вглубь леса возле 

<

адрес>. Так они прошли вглубь леса на несколько метров, где ФИО1 показал на растущее дерево, и пояснил, что под этим деревом на земле ДД.ММ.ГГГГ он нашел и поднял полимерный прозрачный сверток с наркотическим средством. Сотрудницей полиции в присутствии ФИО1 и понятых был оформлен протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и поставили в нем подписи. После чего вместе с сотрудниками полиции ФИО1 проехал в ПНО г.Белебей. Приобретенное ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на территории Белебеевского района Республики Башкортостан наркотическое средство он не собирался продавать кому-либо, либо употреблять с кем-либо. ФИО1 приобрел его лишь для собственного потребления. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 216-225, т.1 л.д. 226-231)

ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции поступили сообщения о задержании ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д. 60,61).

Из протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при осмотре участка местности, расположенного в 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с веществом; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, которые осмотрены по протоколу их осмотра, признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 68-72, 73-77, 126-128, 132-138).

По справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,511 грамм. (т. 1 л.д. 80, 122-123).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 установлено состояние опьянения. (т.1 л.д. 113).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашённых в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейским ОРППСП ОМВД России по Белебеевскому району ФИО4 состояли в рейде, с целью выявления преступлений, осуществляли патрулирование на территории Белебеевского района Республики Башкортостан. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ они ехали по автодороге 

<

адрес>. Увидели мужчину, который вышел из леса и направился к остановке возле 

<

адрес>. В связи с чем они припарковались неподалеку от остановки. Когда мужчина подошел к остановке, они вышли из служебного автомобиля, подошли к мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили представиться и предъявить документы. Мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее он спросил у него откуда он идет и куда направляется, употреблял ли что незаконное, а также имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо предметы, добытые преступным путем. ФИО1 сначала замешкался, а потом сообщил, что пришел в лес за наркотическим средством для собственного потребления и направляется домой. Услышав данную информацию, он связался с начальником смены дежурной части ОМВД России по Белебеевскому району, которому рассказал о произошедшем, попросил выслать к ним на место следственно-оперативную группу. ФИО1 все это время находился возле ФИО5 и последний следил за действиями ФИО1, а ФИО4 направился на поиски понятых. Далее к ним на место прибыли дознаватель и эксперт, а ФИО4 привез двух понятых. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 совместно с полицейским ОРППСП ОМВД России по Белебеевскому району ФИО4 с целью выявления преступлений, в рамках рейда и оперативно-профилактической операции «Невод» осуществляли патрулирование на территории Белебеевского района Республики Башкортостан. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ они находились возле 

<

адрес>. Они увидели ФИО1, которого ранее ДД.ММ.ГГГГ года останавливали возле 

<

адрес>. В связи с чем они решили проверить его. Они подошли к ФИО1 и ФИО5 спросил у него откуда он и куда направляется, употреблял ли что незаконное, а также имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо предметы, добытые преступным путем. ФИО1 сообщил, что у него при себе наркотическое средство, которое он подобрал в лесу для собственного потребления. ФИО5, услышав данную информацию, связался с начальником смены дежурной части Отдела МВД России по Белебеевскому району, которому рассказал о произошедшем и попросил выслать к ним на место следственно-оперативную группу. ФИО1 все это время находился возле ФИО5, и последний следил за действиями ФИО1, а ФИО4 остановил проезжающие автомобили по автодороге и приглашать понятых. Далее к ним на место прибыли дознаватель и эксперт, а ФИО4 привел двух понятых.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании следует, что она работает в должности дознавателя ОД Отдела МВД России по Белебеевскому району. С ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей поступило указание от НСДЧ Отдела МВД России по Белебеевскому району, который пояснил, что поступило сообщение от инспектора ОРППС Свидетель №4 о том, что возле 

<

адрес> был остановлен ФИО1, у которого при себе со слов имеется наркотическое вещество. Она с экспертом ФИО6 прибыла на осмотр места происшествия, расположенного в 

<

адрес>, где находился ППС Свидетель №4, понятые и ФИО1 Она разъяснила понятым и ФИО1 их права и обязанности, затем попросила ФИО1 в присутствии понятых назвать свои данные, а также спросила имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, либо вещества. ФИО1 назвал свои данные и сообщил, что у него при себе имеется полимерный пакетик, содержащий наркотик, который он приобрел для личного потребления без цели сбыта. Далее ФИО1 достал из левого кармана спортивных брюк полимерный пакетик черного цвета. Он пояснил, что в данном пакетике находится наркотик, который он приобрел через интернет, используя свой сотовый телефон для собственного потребления, подняв тайник-закладку в лесу неподалеку от места, где они находились. Полимерный пакетик был изъят Свидетель №2 и упакован в бумажный пакет, снабженный запиской, опечатанный печатью и заверенный подписями понятых и ФИО1 Кроме того у ФИО1 был изъят его мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле-книжке бирюзового цвета, с помощью которого он заказал наркотическое средство. При осмотре телефона ФИО1 была обнаружена фотография с координатами месторасположения тайника-закладки. Телефон марки 

<

данные изъяты> был изъят Свидетель №2, упакован в бумажный конверт, снабженный запиской, опечатанный печатью и заверенный подписями понятых и ФИО1 Она оформила протокол осмотра места происшествия, после чего ознакомившись путем личного прочтения, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее ФИО1 было предложено показать место, где он поднял полимерный пакетик с наркотиком, на что он согласился и они все вместе отправились в лесной массив, расположенный неподалеку от 

<

адрес>, расстояние составило 1,5 километра. ФИО1 указал на небольшую ямку в земле, которая была свежевырытая, расположенная рядом с деревом и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он именно с этого места отыскал и поднял тайник-закладку с наркотическим средством для собственного потребления без цели сбыта. Она оформила протокол осмотра места происшествия, после чего ознакомила всех присутствующих лиц путем личного прочтения с протоколом осмотра места происшествия. (т.1 л.д. 190-192)

Также вина ФИО1 подтверждается протоколами очных ставок, проведенных между Свидетель №2 и ФИО1, и между Свидетель №4 и ФИО1. (т. 1 л.д. 202-204, т.1 л.д. 205-208)

ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции поступили сообщения о задержании ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д. 88, 89).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при осмотре участка местности в лесном массиве, расположенном в 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены и изъяты: одна поврежденная полимерная трубка, запаянная с торцов, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, которые осмотрены по протоколу их осмотра, признаны вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 90-100, 152-154, 159-166).

По справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ и согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО1 вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,821 грамм. (т. 1 л.д. 107, 148-149).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 установлено состояние опьянения. (т.1 л.д. 115).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 оглашённых в судебном заседании следует, что она работает в должности старшего дознавателя ОД Отдела МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. С 10 июля по ДД.ММ.ГГГГ она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ей поступило указание от НСДЧ Отдела МВД России по 

<

адрес>, который пояснил, что поступило сообщение от инспектора ОРППС Свидетель №4 о том, что в лесном массиве вблизи перекрестка автодорог 

<

адрес> – д. Кум-Косяк – 

<

адрес> Республики Башкортостан был остановлен ФИО1, у которого при себе со слов имеется наркотическое вещество. Далее он с экспертом ФИО7 прибыла на осмотр места происшествия на участок местности, расположенный в 1 км южнее от перекрестка автодорог 

<

адрес> – д.Кум-Косяк – 

<

адрес> Республики Башкортостан, где находился ППС Свидетель №4, понятые и ФИО1. Она разъяснила понятым и ФИО1 их права и обязанности, затем попросила ФИО1 в присутствии понятых назвать свои данные, а также спросила, имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, либо вещества. ФИО1 назвал свои данные и сообщил, что у него при себе имеется полимерный пакетик, содержащий наркотик, который он приобрел для личного потребления без цели сбыта. Далее ФИО1 достал из левого кармана своих шорт полимерный прозрачный пакетик с клипсой. Он пояснил, что в данном пакетике находится наркотик, который он приобрел через интернет, используя свой сотовый телефон для собственного потребления, подняв тайник-закладку в лесу неподалеку от места, где они находились. Полимерный пакетик в присутствии понятых был вскрыт, внутри которого находилась запаянная с обеих сторон полимерная трубка черного цвета, которая была вскрыта, внутри находилось вещество светлого цвета, после трубка с содержимым была помещена обратно в прозрачный полимерный пакетик с клипсой, который она изъяла и упаковала в бумажный пакет, снабженный запиской, опечатанный печатью и заверенный подписями понятых и ФИО1. Кроме того у ФИО1 был изъят его мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в чехле-книжке черного цвета, с помощью которого он заказал наркотическое средство. При осмотре телефона ФИО1 была обнаружена фотография с координатами месторасположения тайника-закладки. Телефон марки 

<

данные изъяты> был изъят дознавателем, упакован в бумажный конверт, снабженный запиской, опечатанный печатью и заверенный подписями понятых и ФИО1 Она оформила протокол осмотра места происшествия, понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее ФИО1 было предложено показать место, где он поднял полимерный пакетик с наркотиком, на что он согласился и они все вместе отправились в лесной массив, расположенный на 2 метра к западу от места задержания. ФИО1 указал на небольшую ямку в земле, которая была свежевырытая, расположенная рядом с деревом и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он именно с этого места отыскал и поднял тайник закладку с наркотическим средством для собственного потребления без цели сбыта. Она оформила протокол осмотра места происшествия, после чего ознакомила всех присутствующих лиц путем личного прочтения с протоколом осмотра места происшествия. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашённых в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он один ехал по автодороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Возле перекрестка дорог 

<

адрес> стояли двое мужчин в гражданской одежде, один из которых голосовал. Он остановился. Мужчина подошел, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве понятого. Они все направились на проселочную дорогу. Далее по дороге прошли несколько метров. С обеих сторон проселочной дороги имеется лесной массив, где стояли мужчины, один из которых был одет в белую футболку, шорты темно-синего цвета, кепку черного цвета, рядом с ним находился сотрудник полиции в гражданской одежде. Через некоторое время приехали сотрудники полиции в форменном обмундировании, один из которых был сотрудник женщина. Затем, сотрудник полиции женщина пояснила, что будет проводиться осмотр места происшествия, и разъяснила им их права и обязанности, а также разъяснила права и обязанности мужчине, одетому в белую футболку, шорты темно-синего цвета, кепку черного цвета. Далее она попросила данного мужчину представиться, то есть назвать свои данные, на что мужчина представился как ФИО1. Остальные данные мужчины Свидетель №1 не запомнил. ФИО1 был задан вопрос принадлежат ли одетые на нем вещи ему, на что ФИО1 ответил, что все вещи и предметы, которые находятся при нем, принадлежат ему. После чего ФИО1 был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, либо вещества. На что ФИО1 сообщил, что у него при себе имеется наркотик, приобретенный им ранее с помощью своего мобильного телефона через интернет-магазин для личного потребления без цели сбыта, подняв закладку. Далее ФИО1, который стоял свободно, без наручников, из левого бокового кармана своих шорт достал полимерный прозрачный пакетик и пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество – «соль». Далее данный полимерный пакетик был изъят сотрудниками полиции, после чего он был вскрыт и в нем находилась запаянная с обеих сторон трубка черного цвета, которая была вскрыта сотрудниками полиции и продемонстрировано ее содержимое. Внутри было порошкообразное вещество светлого цвета. Данный прозрачный полимерный пакетик с полимерной трубкой черного цвета с содержимым веществом светлого цвета сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, который был опечатан и заверен после ознакомления их подписями. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, с помощью которого ФИО1 приобрел наркотическое средство. Сотрудники полиции осмотрели данный телефон, в котором имелись координаты и место закладки, в последующем телефон был упакован в отдельный бумажный пакет, который был опечатан и заверен, после ознакомления их подписями. Дознавателем был составлен протокол, с которым они ознакомились и поставили в нем свои подписи. На вопрос сотрудника полиции, где он подобрал наркотическое средство, ФИО1 проводил их до участка местности, они прошли вглубь леса на несколько метров, где ФИО1 показал на растущее дерево, возле которого была свежевырытая небольшая ямка, и пояснил всем, что под этим деревом на земле ДД.ММ.ГГГГ он нашел и поднял полимерный прозрачный сверток внутри которого была полимерная трубка с наркотическим средством. Сотрудник полиции оформил протокол осмотра места происшествия, и они ознакомившись, поставили свои данные в данном протоколе. (т.1 л.д. 193-195)

Исследованные доказательства, взаимосвязанные и согласующиеся между собой, подтверждают причастность подсудимого к преступлениям. Изъятие наркотических средств проведено по установленной законом процедуре, с привлечением понятых, надлежащим образом зафиксировано в протоколах следственных действий, замечаний к которым не поступило. На основании заключений компетентных экспертов установлен вид наркотиков и в соответствии с нормативным актом их точная масса. 

Его действия суд квалифицирует как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно судебно-психиатрической экспертизе подсудимый ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, в лечении от наркозависимости и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (л.д. 176-144).

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления. 

Смягчающими наказание обстоятельством являются признание вины, рыскание в содеянном, активное способствование расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не усматривается. 

Суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и данные о личности: ФИО1 в браке не состоит, не трудоустроен, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>, характеризуется удовлетворительно.

Несмотря на ряд установленных по делу смягчающих наказание условий, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд при назначении наказания мог бы применить положения ст. 64 УК РФ, не имеется.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом наркотические средства, как запрещенные к свободному обороту, надлежит уничтожить, а мобильные телефоны как средство совершения преступления следует изъять и обратить в собственность государства согласно ст. 104.1 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей за каждое из указанных преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

Информация для оплаты штрафа (реквизиты):

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства, хранящиеся в отделе полиции, уничтожить, а мобильные телефоны 

<

данные изъяты> imei: 1)№, 2) №, в корпусе черного цвета и 

<

данные изъяты> imei: 1) №, 2) № в корпусе синего цвета, конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Белебеевского городского суда

Республики Башкортостан А.Р. Мирсаяпов